NOTA DE ESCLARECIMENTO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 0052/2023

DATA DA ENTREGA DOS ENVELOPES: ATÉ 08H30MIM DE 05/07/2023
DATA DE ABERTURA: 05/07/2023 - ÀS: 09h.

OBJETO: Registro de Preços para a futura e eventual aquisição de sêmen
bovino e produtos veterinários para manutenção dos programas desenvolvidos
pela Secretaria de Agricultura de Xaxim/SC.

A Prefeitura Municipal de Xaxim, através da sua Pregoeira, devidamente
autorizada, torna público para conhecimento dos interessados, NOTA DE
ESCLARECIMENTO ao Edital de Pregão Presencial N° 0052/2023.

Fica esclarecido que o descritivo dos itens do referido edital completo é:

SEMEN DE TOURO DA RAÇA HOLANDESA COM PROVAS
NO DAIRY BULLS NA BASE DE ABRIL 2023

 REPETIBILIDADE PARA LEITE MAIOR OU IGUAL A 75%

 PTA LEITE MAIOR OU IGUAL A 1000LBS

 PTA GORDURA MAIOR OU IGUAL A 35 LBS

 PTA PROTEINA MAIOR OU IGUAL A 35 LBS

 COMPOSTO DE UBERE MAIOR OU IGUAL A 0,50

 VIDA PRODUTIVA MAIOR OU IGUAL A 3,00

 CELULAS SOMÁTICAS MENOR OU IGUAL A 3,0 |

 TAXA PRENHEZ FILHAS (DPR) MAIOR OU IGUAL A 1,0

 FACILIDADE DE PARTO MENOR OU IGUAL A 2,0

SEMEN DE TOURO DA RAÇA JERSEY COM PROVAS
NO DAIRY BULLS NA BASE DE ABRIL 2023

 REPETIBILIDADE PARA LEITE MAIOR OU IGUAL A 75%

 VIDA PRODUTIVA(PL) MAIOR OU IGUAL A 2,00

 PTA LEITE MAIOR OU IGUAL A 500LBS

 PTA GORDURA E PROTEINA MAIOR OU IGUAL A 30 LBS

 COMPOSTO UBERE(JUI) MAIOR OU IGUAL A 10,00

SEMEN DE TOURO DA RAÇA ABEERDEN ANGUS COM PROVA OFICIAL
AMERICAN ANGUS ASSOCIATION OU PAIS DE ORIGEM NAO
INFERIOR A JUNHO 2023.

 DEP FACILIDADE DE PARTO CED) MAIOR OU IGUAL A 10

 DEP PESO AO NASCER(BW) MENOR OU IGUAL A 0,0

 DEP PESO AO DESMAME ( WW) MAIOR OU IGUAL A 80 LBS

 DEP PESO AO ANO (VW) MAIOR OU IGUAL A 150LBS

 PAIS ORIGEM

 DEP PESO AO NASCER (PN) MENOR OU IGUAL A 0,0

 DEP GANHO NASCIMENTO AO DESMAME(GND) MAIOR OU IGUAL
A 10,0;

 INDICE FINAL MAIOR OU IGUAL A 40.

SEMEN DE TOURO DA RAÇA GIR LEITEIRO PROVADO PELA SUMARIO
ABCZ/PNMGL ATUALIZADO ABRIL 2023.

 PTA LEITE MAIOR OU IGUAL A 450KG

 COM MAE ACIMA DE 8000 KG DE LEITE

A data de abertura do certame restará para o dia 10 de julho de 2023, às 14h,
com entrega dos envelopes até as 13:30h.

Maiores informações e consultas com a Pregoeira no HORÁRIO ÚNICO de
07h30min às 11h30min. e das 13h às 17h, no e-mail:
susana.barros@xaxim.sc.gov.br.

Xaxim, 26 de junho de 2023.

Susana Aparecida Danielli de Barros
Pregoeira

mailto:susana.barros@xaxim.sc.gov.br